Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz

AV Francisco Amaral, 103, Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN CEP: 59338000 CNPJ: 01.612.382/0001-77

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

INFORMAÇÕES DO REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e Juventude

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE OU DO OBJETO:

Solicitação de Contratação de Prestação de Serviços da pessoa física SILVESTRE TRAJANO DA SILVA para a prestação de serviços de arbitragem para os eventos esportivos realizados pela prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

Considerando o credenciamento de arbitragem realizado pela Prefeitura de Tenente Laurentino/RN, com o objetivo de possibilitar futuras contratações para prestação de serviços de arbitragem em eventos esportivos promovidos ou apoiados pelo município, justifica-se a contratação da pessoa física SILVESTRE TRAJANO DA SILVA, pelos seguintes motivos:

- Atendimento às Necessidades dos Eventos esportivos Municipais: A realização de eventos necessitam de serviços de arbitragem para a sua realização.
- Regularidade e Conformidade com as Normas Municipais: A pessoa de SILVESTRE TRAJANO DA SILVA passou por um processo de credenciamento, atendendo aos requisitos legais e técnicos estabelecidos no edital, o que assegura sua habilitação para a prestação do serviço de maneira transparente e eficiente.
- Promoção do Turismo e Desenvolvimento Econômico: Eventos que contam com apresentações esportivas atraem visitantes e movimentam o comércio local, beneficiando setores como alimentação, hospedagem e serviços diversos.
- Compromisso com a Participação Popular: Os eventos desempenham um papel essencial na promoção da integração social, oferecendo momentos de lazer e diversão à população, fortalecendo o vínculo da comunidade.

Diante do exposto, a contratação da pessoa física SILVESTRE TRAJANO DA SILVA, se mostra pertinente e necessária, garantindo que os eventos esportivos promovidos ou apoiados pela Prefeitura de Tenente Laurentino/RN contem com os serviços de arbitragem, que é essencial para o acontecimento de tais.

QUANTIDADE A SER CONTRATADA:

- (X) Especificar Quantitativo: 01 (um) Tabela abaixo
- () O quantitativo será apontado por ocasião da elaboração do Estudo Técnico Preliminar.

3. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

	Item	Serviço	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR GERAL
	1	SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA CAMPEONATO DE FUTEBOL DE CAMPO.	serviço	40	178,50	7.140,00
	2	SERVIÇO DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA CAMPEONATO DE FUTEBOL DE SALÃO.	serviço	80	144,95	11.596,00
9	1448 GE	SERVIÇO u t e n DE c i d a AUXILIAR REPUBLICATION DE LA ARBITRAGEM	,		ri11851,552ad	,

http://pmtenentelaurentino.pe.topsolutionsrn.com.br/validacao-documento, usando o Código de

Identificação: A25425110944 e Código Autenticação: 59986431



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE



Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz

AV Francisco Amaral, 103, Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN CEP: 59338000 CNPJ: 01.612.382/0001-77

	ESPORTIVA PARA CAMPEONATO DE				
	FUTEBOL DE CAMPO.				
4	SERVIÇO DE ARBITRAGEM EM JOGOS DE FUTEBOL DE SOCIETY.	serviço	80	141,33	11.306,40

Estimativa do valor da Contratação é de R\$ 40.884,00 (quarenta mil oitocentos e oitenta e quatro reais) Estimativa obtida por meio de:

- () Projeto de engenharia
- (X) Consulta ao mercado
- () Licitação anterior
- 4. INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

DATA PRETENDIDA: Até 30/04/2025

- 5.1. Há data específica para a Entrega ou Execução: () SIM* (X) NÃO
- 5.2. Há contrato ou Ata de Registro de Preço vigente: () SIM* (X) NÃO

5. INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO:

Nome / cargo e função	Secretaria/Setor			
Francisco Walklésio Pereira Baracho	Secretario Municipal de Esportes, Lazer e Juventude			

Tenente Laurentino Cruz/RN, 25 de abril de 2025.

FRANCISCO WALKLÉSIO PEREIRA BARACHO Secretario Municipal de Esportes, Lazer e Juventude